

วันที่ 17 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไรท์ทันเนลลิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“บริษัทย่อย”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุน หน่วย : ล้านบาท	1Q/64	1Q/65	เปลี่ยนแปลง YoY%	
			จำนวนเงิน	%
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	727.42	502.09	(225.33)	-30.98%
รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง	2.54	0.27	(2.27)	-89.35%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.48	-	(1.48)	-100.00%
รายได้อื่น	4.08	1.33	(2.75)	-67.34%
รวมรายได้	735.52	503.69	(231.83)	-31.52%
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง	614.55	463.04	(151.51)	-24.65%
ต้นทุนขายวัสดุก่อสร้าง	2.06	0.26	(1.81)	-87.59%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	61.64	57.98	(3.66)	-5.94%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	0.90	0.90	-
รวมค่าใช้จ่าย	678.25	522.18	(156.07)	-23.01%
กำไรจากการดำเนินงาน	57.27	(18.49)	(75.76)	-132.28%
รายได้ทางการเงิน	0.50	0.18	(0.32)	-64.00%
ต้นทุนทางการเงิน	(13.01)	(15.74)	(2.72)	20.92%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	44.76	(34.04)	(78.80)	-176.06%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(7.52)	8.73	16.25	-216.17%
กำไรสำหรับงวด	37.25	(25.32)	(62.56)	-167.97%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	15.52%	7.78%	-	-
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.06%	-5.03%	-	-

ผลการดำเนินงานประจำปี

1. **รายได้** บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มูลค่า 503.69 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน เป็นจำนวน 231.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.52 โดยเป็นผลมาจากการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่แพร่ระบาดอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี พ.ศ. 2564 บริษัทได้รับผลกระทบจากการบังคับใช้มาตรการของรัฐบาล หรือออกคำสั่งปิดแคมป์คนงานก่อสร้างเพื่อลดอัตราการแพร่ระบาด ทำให้ไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างในบางโครงการได้ชั่วคราว โดยรายได้หลักที่สำคัญได้แก่ รายได้จากมารับเหมาก่อสร้างมูลค่า 502.09 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 225.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.98

2. **ค่าใช้จ่าย** บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มูลค่า 522.18 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 156.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.01 โดยค่าใช้จ่ายที่สำคัญได้แก่ ต้นทุนงานก่อสร้างจำนวนเงิน 463.04 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 151.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.65 การลดลงของต้นทุนงานก่อสร้างเมื่อเทียบกับของปีก่อนนั้นมีผลมาจากปริมาณงานก่อสร้างที่เปลี่ยนแปลงลดลง ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวนเงิน 57.98 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 3.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.94

3. **ความสามารถในการทำกำไร** ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 39.05 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 7.78 โดยกำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อนจำนวน 73.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 65.41 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 25.32 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ -5.03 โดยลดลงจากปีก่อนจำนวน 62.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 167.97 การลดลงของกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิดังกล่าว เกิดจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด 19 ทำให้การดำเนินการก่อสร้างบางโครงการชะลอลง ซึ่งบางโครงการมีการใช้มาตรการปิดแคมป์ก่อสร้างชั่วคราว และโครงสร้างของกำไรรายโครงการที่แตกต่างจากปีก่อน

ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม หน่วย : ล้านบาท	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564	ณ วันที่ 31 มี.ค. 2565	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์	3,915.16	3,988.65	73.50	1.88%
หนี้สิน	2,578.59	2,678.03	99.43	3.86%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,336.56	1,310.63	(25.94)	-1.94%

1. **สินทรัพย์รวม** ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่า 3,988.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นจำนวนเงิน 73.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.88 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญได้แก่ สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้นจำนวน 71.97 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ตามอัตราส่วนของงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกชำระจากลูกค้า และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 35.64 ล้านบาท

2. **หนี้สินรวม** ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมูลค่า 2,678.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 99.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.86 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่สำคัญ ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมจากสถาบันทางการเงิน เพิ่มขึ้นจำนวน 119.63 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 39.06 ล้านบาท
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น** ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนเงิน 1,310.63 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 25.94 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.94 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นนี้เกิดจากผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 จำนวน 25.94 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายไชยา วงศ์ลาภพานิช)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน (CFO)